
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.944 Segunda-feira, 25 DE ABRIL DE 2022

AUXILIAR OPERACIONAL, Setor/Local de Trabalho: CAO, e como Fiscal Subs-
tituto, o(a) servidor(a) SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícu-
la nº: 5935624, Cargo: Assessora, Setor/Local de Trabalho: GAPRES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 788257
Portaria nº 599 DE 22 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/368781
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE INTER-
LIGAÇÃO CULTURAL NA REDE”, referente à IN 480/2022– FCP, Fiscal Titu-
lar, o(a) servidor(a) BRUNO DE ARAUJO REIS, matrícula nº: 5960437/1, 
Cargo: GERENTE, Setor/Local de Trabalho: NPO, e como Fiscal Substituto, 
o(a) servidor(a) ANGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 
57198595/2, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 788212
Portaria nº 596 DE 22 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2021/1228471.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ANTÚRIO”, 
referente à IN 477/2022– FCP, Fiscal Titular, o(a) servidor(a) SANDRA MA-
RIA NASCIMENTO DE ANDRADE, matrícula nº: 5935624, Cargo: Assesso-
ra, Setor/Local de Trabalho: GAPRES, e como Fiscal Substituto, o(a) ser-
vidor(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: 
Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 788302
Portaria nº 597 DE 22 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/395637.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “ATALHO PARA 
CULTURA”, referente à IN 478/2022– FCP, Fiscal Titular, o(a) servidor(a) 
RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES ALMEIDA, matrícula nº: 5903311, Car-
go: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP, e como Fiscal Substituto, 
o(a) servidor(a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, 
Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 788311
Portaria nº 603 DE 22 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/315833.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “COM-
PARTILHANDO CULTURA NOS BAIRROS DE TUCURUÍ X”, referente à IN 
483/2022– FCP, Fiscal Titular, o(a) servidor(a) MARIA DE FÁTIMA LIMA 
BARROSO, matrícula nº: 32026 /1, Cargo: Agente Administrativo, Setor/
Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto, o(a) servidor(a) MAR-
CELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 5888124, Cargo: Téc. Gestão 
Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 788349
Portaria nº 496 DE 18 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-

dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2022/435245
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “Ofi cina de 
EMBALAGEM ARTESANAIS”, referente à IN 389/2022- FCP, Fiscal Titular, 
o(a)servidor (a)SHEILA NUNES TRINDADE, matrícula nº: 5899772, Cargo: 
Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DOCIA e como Fiscal Subs-
tituto, o(a) servidor(a)ANDREI MIRALHA PADILHA DUARTE, matrícula nº: 
: 54186059, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DOCIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 788377
Portaria nº 497 DE 18 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2022/436520
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “Ofi cina de 
MODELAGEM EM CERÂMICA”, referente à IN 390/2022- FCP, Fiscal Titular, o 
(a) servidor (a) LUIZA HELENA NEVES RIBEIRO, matrícula nº: 5899768/1, 
Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DOCIAe como Fiscal 
Substituto, o(a) servidor(a) ANDREI MIRALHA PADILHA DUARTE, matrícu-
la nº: : 54186059, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: 
DOCIA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 788409

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 544 - CGP/DAF/FCP DE 19 DE ABRIL DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CARLA ROSED MORAES DE CRISTO, Matrícu-
la 5892287/1, cargo TECNICO EM ADMINISTRACAO E FINANCA, a qual 
substituirá o titular FRANCISCO MARQUES BASTOS JUNIOR, Matricula 
5900841/ 3, cargo COORDENADOR, que estará substituindo o titular da 
DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E FINANCAS no período de 02/05/2022 
à 31/05/2022, conforme Portaria Coletiva n° 335 de 01 de abril de 2022, 
D.O.E N° 34.919 de 04/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 788267

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO - 780985
Publicado no D.O.E nº 34.923 em 06/04/2022
Onde se lê: [...] Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano 
Interno: 21 DEMP 00145; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 
339039; Ação: 231274. [...]
Leia-se: [...] Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Inter-
no: 21 DEMP 00465; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 231274. [...]

Protocolo: 788451
ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº358/2022 – PUBLICADA NO DOE Nº 34.921 
DE 05/04/2022, a qual se refere ao Conselho de Pauta do Edital nº 
003/2022 - PRÊMIO BRANCO DE MELO – Apoio à Produção Artística.
Onde se lê: CLÁUDIA PINHEIRO GONZAGA, Diretora de Interação Cul-
tural, Presidente do Conselho de Pauta, ELIANE CARVALHO MOURA, ma-
trícula nº 57193502/2; RENATO PINTO TORRES, matrícula nº 57193475, 
PABLO JOSÉ DE SOUZA MUFARREJ, matrícula nº 57195692/3,
Leia-se: ANA CLÁUDIA PINHEIRO GONZAGA, Diretora de Interação Cul-
tural, Presidente do Conselho de Pauta, ELIANE CARVALHO MOURA, ma-
trícula nº 57193502/2; RENATO PINTO TORRES, matrícula nº 57193475, 
PABLO JOSÉ DE SOUZA MUFARREJ, matrícula nº 57195692/3, JOHN FLET-
CHER COUSTON JUNIOR, CPF: 669.808.872-20.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 788552


